- 175 Talibus aræ adeunt gestis apsida ~~et cratæ~~
Lumina terrarum. Modicum post ~~en~~ diadema
Caesar habet capiti gemmis auroque levatum,
Unguine nectarei simul est *respersus* olivi;
Cælicolis qui mos olim succrevit Hebræis,
- 180 Lege sacra solitis reges atque unguere vates,
Venturus quod Christus erat dux atque sa-
[cerdos],
Omnia quena propter calo reparentur et arvo.
Jam sacre resonant aedes fremituque resultant
Clamantis populi: *Valeat tunc aurea princeps*
- 185 *Roma diu, imperiumque gravi sub pondere pres-*
[sum]
Erigat, et supera sternal virtute rebelles!
Perstrepere nimis; sed facta silentia tandem.
Lectitat augusti concessos munere pagos
Præsulis obsequio gradibus stans lector in atriis.
- 190 Cæsare quo uorint omnes data munera, præfeldi
Ulterius paveat sacras sibi sumere terras.

- A Dona tulit perpuera pius tunc denique templo,
Baltea lata ducum, gestamina cara parentum,
Gemmis ac rutilo nimium pretiosa metallo,
195 Ac vestes etiam signis auroque rigentes,
Distinctum variis simul ac diadema figuris.
Quid referam, quantis replerit moenia donis.
Nonne maris paucas videor contingere guta,
Syrtibus atque manu sumptas includere arenas,
200 Quando brevi tantos cludo sermone triumphos?
Doctiloquum, credo, labor iste gravet Ro-
[merum],
Officio et genuit tali quem Mantua dignum.
Nec temtabo meis ultra fastidia dictis,
O juvènes, inferre, calet quis pectore sangis,
205 Et plectro meliore movet præcordia Clio.
Mille mihi satis est metris tetigisse labores;
Maximus atque licet videar, vos este Marones,
Et post imperii diadema resumite laudes!

ANNO DOMINI DCCCCCLXVIII.

SANCTA MATHILDIS^a

REGINA

SANCTÆ MATHILDIS VITA ANTIQUIOR,

(Edit. D. Rud. Kœpke Ph. D., apud PERTZ *Monumenta Germaniae historica*, Script. tom. X, pag. 575.

PRÆFATIO EDITORIS

Quod vehementer optant qui antiquis patriæ temporibus illustrandis opérām impendunt, rarissime vero optantibus contingit, ut in bibliothecis perseruantandis codicibusque evolvendis novum aperiant fontem, inque librum quemplam incidente oblivione obrutum, qui rebus obscuris vel novam lucem. afflerat vel notas affirmet et comprobet, id inopinanti mihi evenit in libello scœuli decimi, ex quo novi aliquid proferri posse vis aliquis exspectaverit. Antiquior enim quedam sanctæ Mathildis Vita jam luci datur, quam, dum codicem chronici Polidensis in usum Monumentorum Germaniae Pertzio flagitante Gouinga hic transmis-
sum, in fontes inquisiturus evolvebam, ἐρμανος quasi in via inveni. Est hec vita fundamentum longioris illius Vitæ Mathildis quam temporibus Heinrici II compositam in Monumentis Germaniae habent lectores (1). Sed mirum sane est, neque posterioris hujus Vitæ scriptor vel uno verbo auctorem suum indica-
vit, neque, quod equidem sciām, antiquioris Vitæ memoria servata est in codicibus aliis aut in amplis chronicis quæ ex sexcentis libris conflata sunt, aut in librorum catalogis, ita ut vel levissima libelli vestigia periisse videantur. Eo major habenda est gratia fortunæ fautori quæ hoc apographum tanto naufragio eripuit. De ille hujus Vita nemo qui vel obiter eam inspexit dubitare potest. Omnes enim scrupulos animo eximet præfatio ad Ottонem imperatorem scripta, a quo jussus opus agressus est auctor, quemque eorum quæ scriptis judicem fecit (2). Sine dubio Otto ille hujus nominis est tertius (3). Itaque postquam

NOTÆ.

(1) iv. 282 s. lq. (*Patrologia* tom. CXXXV.)(2) Prolog. *Nos autem gloriosissimi Ottonis imperatoris jussu — perscripsimus. — Te, hujus operis, imperator Otto, judicem facimus.*(3) Verba in prologo ad Ottонem scripta: *Omnis eloquentia præsul, quem non solum magni extollit sublimitas imperii, imo etiam philosophie faveat auctoritas, expleto judicio cuiusdam dicentis beatum regimen fore si sapientiae studiosos rectores esse contigisset, ad unum Gerberti clarissimi philosophi discipulum scribi poterant. Accedunt verba c. 4: O Germania — regem feliciter serviendo dilige, eumque, quan-*

tum poteris, juvare conare, princepsque ne dexit ab illo genere optare ne cesses, ne despoliata gradibus honorum omnibus prioris redeas ad statum servitutis, quæ auctorem veritum esse probant ne alia domus ad imperii fastigium eveheretur. Qui metus ex gravibus turbis post Ottonis II mortem de imperii successione exortis originem ducere poterat, cui alteri illa accedebat sollicitudo, quod Otto III juvenis liberis carceret. Quotiescumque denique auctor in narratione Ottonis II mentionem fecit, hunc cumdem esse Ottонem ad quem librum miserit minime innuit.

imperator factus est Otto, id est inter annos 996 et 1002, scripta est Vita, decem circiter annis ante posteriorem Vitam, quam ante annum 1012 compositam esse scimus. Quis fuerit auctor, ubi vixerit, frustra quæris; eo clarius ex libello patet, cum inter eruditos non esse habendum. Nam, ut ipse satetur (4), ita *rustice* tam inchopto et barbaro sermone scripsit, ut verborum constructio rarius tantum ad justum finem perducta sit. Cum itaque obscurior sit totus libellus, hunc sibi sumpsit auctor posterior, ut eum paulo limatiorem politioremq[ue] redderet, quod ab aliis in aliis Vitis factum esse inter omnes constat. Antiquioris Vitæ primæ tantum lineæ servata sunt, saepius tamen verba nonnulla ex illa recurrent (5). Unum vero quod haud minimi est momenti, recisum est caput ultimum, in quo Ottonis I fata extremæ leguntur, quæ ex Widukindo minime petita, cum illo optime concinunt. Mira vero in hoc capite est auctoris sententia, qui viginti quinque circiter annis post Ottonis I mortem tam severam censuram in eum exercet, ut eum non legitime sed tumultuante milite coronam imperiale adeptum esse dicat. Fontes quibus hæc aliaque debeat silentio præteriit, neque omnia narravit quæ in promptu habebat, *qua sufficere, si tantum excellentia notarentur*, credit (6). In reliquis probata tantum a se scripta esse confirmat. Quæ duobus tribus verbis ille indicavit, auctor posterior longius exposuit, narrationem sententiis exornavit, loquentesque induxit homines; denique adjectit omnia quæ ad Heinricum ducem, filium Heinrici I, avum Heinrici II, spectant, quæ de summo matris erga eum amore deque contentione ejus cum Ottone I fratre scripsit. In antiquiore enim Vita uno tantum loco Heinrici-Jeviter facta est mentio (7). Minime dixerim ab auctore posteriore hæc omnia esse inventa; ex alio fonte petita add itaque sunt, ut Heinricus II, religiosissimus rex, ob tam sanctam aviam clariore gloria fulgere splendere videatur.

Jam de codice ex quo hæc desumpta sunt pauca dicenda sunt. Est hic codex Gottingensis 5^a, apograph., chart., 4^a, sec. xiv, qui continet *Chronicon in usum canonicorum Polidensis ab o. c. — 1182.* (8) Est hoc apographum codicis cuiusdam Cantabrigensis, qui hodie fato infelici nescio quo desideratur, ita ut in hoc uno apographo Gottingensi tota posita sit auctoritas. Examinavit ipsum codicem Langbainius, qui vir doctus natione Anglus obiit a. 1657, cuius sententiam in primis apographi foliis ita servavit scriba: «Langbainius in adversariis n. 1. 12. p. 469 recenset msc. Cantabrig. G. 85, quod est cod. fol. membr. antiq. his verbis. Titulus hujus codicis a tergo ex manu recenti sic habet: «Chronologia vetus ante annos 300 composita; » dixerim potius ante 400 composita et ante 300 scripta, vel etiam chronicon Polidense: nam suisse olim librum monasterii vel ecclesie Polidensis, que in agro Brunswicensi est, multa sunt quæ evincunt: — Totus hic cod. foliis numerat 110, estque manu proba exaratus et bene antiqua, orthographia nonnunquam a vulgo recepta variat. In ipso chronicō eclipses luminarium plerumque asterisco miniatō notantur. Scriptus dicitur cod. hic circa a. D. 1500 et suisse ex libris ecclesie Polidensis. Utrumque colligo extabula chronologica f. 25. Habet passim laciniias membranaceas reliquo operi insertas et ex eadem aut non multo minus antiqua manu scriptas. Tabula chronologica quam laudat est catalogus pontificum et imperatorum, in quo etiam brevissima quædam adnotata sunt de ecclesia nostri Poledhe ad annos 1223, 1240, 1298, 1390. Extrema ad annum 1421 scripta sunt. Quæ etsi non omnia eadem manu adnotata suisse videntur, tamen orthographia probatur codicem sicc. xiv suisse exaratum. In hoc chronicō cum primum mentio facia esset Mathildis regina f. 64^b hæc leguntur verba: Cujus Vitam conscriptam verte solium et incenies. Ipsa sequitur quam nunc edituri sumns Vita f. 65-69. Etsi apographum satis bene conjectum videtur esse, tamen haud pauca insunt menda, quæ sive in ipso erant codice, sive ex verbis haud accurate lexis nata sunt, ideoque in medendis his locis ad conjecturam confugendum erat. Capita nos instituimus, sed singuli articuli in apographo servati saepius cum capitibus Vitæ posterioris consentiunt, ita ut in illis antiqua capita servata esse facile credas. Hæc habuimus de Vita antiquiore Mathildis; reliqua de chronicō Polidensi suo loco proponentur.

Scribemus Berolini mense Decemb. 1849

R. KÖPKE.

INCIPIT PROLOGUS IN VITA MATILDIS REGINÆ

Dum plerique mortalium studio seculari inaniter lediti, perhennem sui nominis memoriam seu humani mercedem favoris jnde quærentes, vitas clavorum sapienter populares propagando ad aures philosophatico fabulose illustrarent stilo virorum, nos autem, gloriosissimi Ottonis imperatoris jussu, non philosophando sed vera dicendo laudabilem lignissimorum sui vitam parentum, sibi exemplo liisque posteris mox futuram, licet rustice, percrispimus. Et quamvis hujus rei nos minime familiares, scribendo quid proferre, agnoscamus, imperiali tamen obtemperantes dignitat, magnas ridum cogenti undas impellentes rivum, non viuum andacia, sed prona devotione materiam disertis merito reservandam scriptoribus imprudenter occupavimus. Nam tantorum latere virtutes temestate silentii, nefas putavimus. Ergo, omnis eloquentiae præsul — quem non solum magni extollit

A sublimitas imperii, imo etiam philosophiae favet auctoritas, expleto judicio cuiusdam dicentis, beatum regimen fore si sapientiae studiosos rectores esse contigisset, ita sit, ut non virtutibus ex dignitate, sed ex virtute dignitatibus honor accedat — igitur te hujus operis, imperator Otto, judicem facimus, ut, quæ forte a nobis prætermissa vel viçiose dicta fuerint, sapientium industriam addere vel malare commendes, et quia tantam materiæ seriem nos impossibile est ad extremam producere manum, a te, quasi quodam solis splendore, clarius clarescat opus. Plura vero ex his quæ comperta sunt nobis omisimus, quia sufficere si tantum excellentia notarentur credidimus; simus ne legentibus superflua fastidium ingererent secimus. Hæc autem qui lecturi sunt, sicut dictis adhibeant petimus, nec me quiequam nisi probata scrupuisse arbitrentur.

VARIÆ LECTIONES.

⁴ cod. falso impellenti. ⁵ cod. in. inserit.

NOTÆ.

(4) Prolog.

(5) Cf. Vitæ posterioris c. 1, 2, 3, 4, 15, 18, cum antiquioris Vitæ capitibus 1, 2, 3, 4, 9, 12.

(6) Prolog.

(7) Cap. 6.

(8) Archiv. vi, 200.

INCIPIT TEXTUS EJUSDEM VITÆ

1. Temporibus quoniam regis Francorum Conradi, dux in tota Germania princeps extiterat nomine Otto, genere secundum seculi dignitatem nobilissimus, opibus pollens, et cunctos honore præcellens, quia virtutibus erat præditus, cuius coniugium veneranda matrona Haduwich subierat moribus non dissimilis. His filiæ procreantur et tres filii, quos propria parentes educabant nobilitate. Sed divina providentia, ad bonum dirigens, ad bonum cuncta quæ disponit, horum unum nomine Heinricum majori sustulit excellentia, qui, quamvis ætate minimus, morum tamen probitate inter ceteros primus enituit. Nam a primævo ætatis flore liberius data vivendi potestate, omnibus unde sanciri potest ingenium vitam sapienter instituit, cunctos obsequens diligensque cum quibus erat, nemini adversus, nulli se præponens, mestos consolando, miseros juvando et laudem sine invidia et pares inveniebat amicos. Hic licet debito veneraretur honore, specialiter tamen omnibus carnis suæ mansuetudinis humilitatisque provocante gratia diligentius honorabatur. Cum autem pueritia transacta, virile robur intraret, ejusque tractarent parentes cuius seminæ thalamum genere probitateque non disparem adiret, illorum interea pervenit ad aures, quædam monasterio Herevordensi pulcherrimam fuisse puellam nomine Machtildam, literalis studio disciplinæ erudiendam activa atque contemplativa unde quæreretur vita, cuius generositas haud minus futuri claruit sponsei. Nam Wiedekindi ducis Saxoniae originem traxit a stirpe, qui quondam dæmonum captus errore, prædicatorum pro inopia idola adorans, christianos constanter persecutus est.

Illo autem tempore Karolus Magnus arcem tenens imperii, vir christianissimus, armis strenuus, lege eruditus, totusque in fide catholicus, et erga Dei cultores benivolus ac devotus, contra eundem Widikindum bella cum exercitu iniit, defendendæ causa fidei, ut semper contra paganos solebat. Cumque simul convenissent, utrisque placuit principibus, ut ipsi singuli invicem dimicaturi consurerent, et cui sors victoriæ contulisset, ipsi totus exercitus sine dubio pareret. Quibus congressis ac diu multamque concertantibus, tandem Dominus lacrimis pulsatus christianorum, fideli suo bellatori de hoste concessit triumphum, ut fides meruit.

2. (An. 785.) Tunc tanta mentis mutatio Wiedekindi invasit pertinaciam, ut se voluntarius cum familia sua omniq[ue] paganorum exercitu tam pote-

A stati regis quam fidei submitteret catholice, quem imperator benignè suscipiens, baptizari fecit a sancto Bonifacio episcopo (9), ipse eum levans de sacro fonte. Ille vero, relicto errore, credulus ad cognitionem veritatis penitendo sponte pervenit, et sicut prius persecutor destructorque pertinax fuit ecclesiæ, deinde christianissimos ecclesiarum et Dei extitit cultor, ita ut ipse singulas totis viribus studendo construeret cellulas, quas plurimi sacerdotum reliquiis nec non esteris perfectas relinquenter utilitatibus, quarum una multis adhuc nota remanet Aggerensis dicta (10), et eadem quæ modo retulimus adhuc aliqua ibidem supersunt. Ab hujus quoque posteris, postquam christianæ se submiserunt religioni, prædictæ pater pueræ prodit nomine Tiedericus, cui nobilissima juncta erat uxor Reinhalda, Fresorum Danorumque genere progrediens. Hanc eandem, ut diximus, virginem, Herevordensi que inerat monasterio, non inter sanctimoniales numerandas, sed ad quæque utilia libris operibusque nutrienda cum sui matre genitoris, quæ in viduitate bonis eo usque profecerat actibus, ut princeps et abbatissa constitueretur sanctimonialium, nobilitas simul et probitatis favor prodidit. Nam avitiæ paterni in ea eluxit specimen decoris pulchra facie, amabilis in infantia, operibus industria, moribus modesta, humilis et larga, et, ut in id ætatis pueræ, tantis implicanda erat laudibus divina favente clementia, ut nihil esset supra.

C 3. Quod dux Otto dum compérisset, Thürmarum comitem, pueri Heinrici magistrum, virginem videre, pulcra laudabilisque si esset, ut cerebatur, præmisit. Ille autem heril congruam video matrimonio, spemque futuram populis fore, reverso, cuncta quæ rescriverat narravit. (An. 909.) Quo pater audito, eundem iterum una cum filio suo Heinrico ceterosque illuc irexit sacerdites, qui, percepto ducis mandate, prædictum adierunt consobrium. Et primum quidem ceu ignotos se simulando erectorum pauci petebant, pueramque in ipso templo modesti ac venusti vultus aspiciebant. Urbem igitur egressi, regalique rursum instructi oratione magna ingredientes comitante caterva, abbatissam adeundo virginem, eujus causa venerant, praesertim compellantem implorabant. Quæ procedens, niveas genas permixtas ignis rubore, candida veluti lilia rubentibus rosis intermixta, tales dabat ore colores. Quam Heinricus ut vidit, remque ex integræ presensit, fixit in virgine vultum. in tan-